
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 2259/2013-DAF/CGP DE 12.08.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
143910A/1 de 07.08.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Victor Johnathan de Souza Oliveira, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194854/2, lotado na Ciretran 
de Santa Izabel, por dezesete (17) dias, Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 01.07.2013 a 17.07.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 2258/2013-DAF/CGP DE 12.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.143947A/1 de 08.08.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Evandro Denis Machado Sampaio, 
Analista Administrativo e Financeiro, matrícula 57176450 /2, 
lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, por 
sete (07) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período de 
25.07.2013 a 31.07.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 2257/2013-DAF/CGP DE 12.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDR, 
e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 05.08.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alberto Jansen Ferreira, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57231977 /1, lotado na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por 
(10) dias de Licença Paternidade, no período de 05.08.2013 a 
14.08.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 2262/2013-DAF/CGP DE 12.08.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1400/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/121905, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845421/1, lotada na 
Diretoria Técnica e Operacional, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 23.09 a 22.10.2011, referentes ao triênio 
01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/09/2011
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 2261/2013-DG/CGP DE 12.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR a lotação do servidor ALAN FREIRE DE ALENCAR, 
reintegrado ao Cargo de Assistente de Trânsito, matrícula 
57193999/1, constante do art. 2º, da Portaria 2235/2013-DG/
CGP, onde se lê Coordenadoria de Registro de Veículos leia-se 
Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/08/2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568258

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/06/2013
Vigência: 27/06/2013 a 26/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação da vigência de Contrato Administrativo.
Contrato: 62
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226420000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132238815 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567805

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 567249
Número: 35
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 3.600,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por mais 06 
(seis) meses a contar de 31/07/2013 à 31/01/2014 o Contrato 
de Estágio nº 001/2013 entre o FUNSAU e o João Paulo Santos 
Barros sob o CPF nº 012.421.572-63; e decorrente do Convênio 
nº 014/2008-SEAD, tendo como fundamento legal o Art. 13, 
inciso VI e Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Contrato: 1/2013
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567809

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 567265
Número: 36
Assinatura: 31/07/2013
Valor: 3.600,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por mais 06 
(seis) meses a contar de 01/08/2013 à 31/01/2014 o Contrato 
de Estágio nº 002/2013 entre o FUNSAU e a Rafaelly da Silva 
Nazaré, sob o CPF nº 014.464.662-56; e decorrente do Convênio 
nº 014/2008-SEAD, tendo como fundamento legal o Art. 13, 
inciso VI e Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Contrato: 2/2013
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567818

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 567599
Número: 37
Assinatura: 01/08/2013
Valor: 3.600,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da prorrogação da vigência por mais 06 
(seis) meses a contar de 01/08/2013 à 31/01/2014 o Contrato 
de Estágio nº 003/2013 entre o FUNSAU e o Mário Ronaldo Lima 
Pinheiro Júnior, sob o CPF nº 007.907.062-02; e decorrente do 
Convênio nº 014/2008-SEAD, tendo como fundamento legal o 
Art. 13, inciso VI e Art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Contrato: 3/2013
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 568112

Contrato: 16-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a Aquisição de 
Materiais de Consumo e Permanente para 01 (uma) ambulância 
tipo UTI, conforme as especificações do anexo I-A, Lote I 
Materiais de consumo e Lote II Materiais Permanentes constante 

nos termos do Processo nº 008/2013- FUNSAU, decorrente do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2013-FUNSAU, conforme a 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Valor Total: 35.999,99
Data Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 31/07/2013 a 30/07/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339030              0101000000          Estadual
10303133147280000    339030              0150000000          Estadual
10303133147280000    339030              0350000000          Estadual
10303133147280000    449052              0101000000          Estadual
10303133147280000    449052              0150000000          Estadual
10303133147280000    449052              0350000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PAEmail: cotaçãodistrinorte@gmail.
com
Telefone: 9137217019 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567951

PORTARIA: 2013/321
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA ALCÍDIA SAMPAIO DA SILVA          COORDENADOR DE 
FINANCAS  57194591    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339033              300,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR
Diárias 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567960
PORTARIA Nº 322 DE 07 DE AGOSTO DE 2013.

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada abaixo, diárias para o 
deslocamento aos municípios de Marabá e Santarém, com o 
objetivo de participar das reuniões do PPA.

Servidor Matrícula Período Diárias

Ana Alcídia Sampaio da Silva 5890606
Marabá – 08.08.2013 ½ (meia)

Santarém – 
12.08.2013 ½ (meia)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Júnio
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567967

PORTARIA: 2013/325
Objetivo: Com o objetivo de acompanhar a agenda administrativa 
do Vice-Governador Helenilson Pontes, nos municípios.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPU/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5628695/MAURO MENDONÇA VIEIRA NETO (DIRETOR DE 
JORNALISMO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 08/08/2013 a 
11/08/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567972

PORTARIA: 2013/326
Objetivo: Com o objetivo de conduzir a equipe das OFICINAS DO 
PROJETO BIIZU.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br


